
II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT

Presidência do Governo, Vice-Presidência do Governo Regional

Despacho n.º 653/2024 de 12 de abril de 2024

Na sequência da publicação e entrada em vigor do Decreto Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 
11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional, mostra-se necessário preencher o lugar de 
Diretor Regional da Ciência, Inovação e Desenvolvimento.

Importa, pois, que a escolha recaia em personalidade que, pelo seu perfil curricular, demonstre 
possuir a competência técnica, aptidão, experiência profissional e formação adequadas à plena 
prossecução das competências e ao exercício das funções que correspondem àquele cargo.

A formação, as reconhecidas capacidades técnicas e de chefia, bem como a respetiva experiência e 
relevante atividade profissional desenvolvida pelo Doutor em Ciências Económicas e Empresariais, 
Flávio Gomes Borges Tiago, permitem-nos concluir pelo seu adequado perfil e pela posse dos requisitos 
estabelecidos na lei para o exercício do cargo de Diretor Regional da Ciência, Inovação e 
Desenvolvimento.

Assim, ao abrigo disposto no n.º 1 do artigo 18.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que aprova o 
Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração central, regional e local do 
Estado, na sua redação atual, bem como nos termos do estatuído no n.º 1 do artigo 1.º, no n.º 1 do 
artigo 2.º e no n.º 1 do artigo 3.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 29 de maio, que 
aprova o Estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração regional, na sua 
redação atual, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de comissão de serviço e pelo período de duração do mandato do Vice-
Presidente do Governo Regional, o Doutor em Ciências Económicas e Empresariais, Flávio Gomes 
Borges Tiago, para exercer o cargo de Diretor Regional da Ciência, Inovação e Desenvolvimento, cargo 
de direção superior de 1.º grau, previsto na subalínea ii) da alínea a) do n.º 2 do artigo 18.º do Decreto 
Regulamentar Regional n.º 3/2024/A, de 11 de abril, que aprova a orgânica do XIV Governo Regional.

2. Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 28.º, e atenta a faculdade prevista no n.º 3 do artigo 31.º, 
ambos da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, o nomeado mantém o seu lugar de 
origem e os direitos a ele inerentes, optando pelo vencimento desse mesmo lugar de origem, que é 
acrescido dos abonos e despesas de representação correspondentes ao cargo.

3. A presente nomeação é feita por urgente conveniência de serviço e produz os seus efeitos legais à 
data da sua assinatura.

4. Em anexo ao presente despacho é publicada nota biográfica com o perfil académico e profissional 
do nomeado.

5. O presente despacho não é objeto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas, por força da Lei n.º 
98/97, de 26 de agosto.

12 de abril de 2024. - O Presidente do Governo,  - O Vice-Presidente do José Manuel Bolieiro.
Governo Regional, Artur Lima.



Anexo 

Nota Biográfica 

(a que se refere o n.º 4) 

DADOS BIOGRÁFICOS 

NOME: Flávio Gomes Borges Tiago  

DATA DE NASCIMENTO: 18 de setembro de 1975 

FORMAÇÃO ACADÉMICA: 

- Carta de Agregação pelo ISEG–Lisbon School of Economics and Management, 2019; 

- Doutoramento em Ciências Económicas e Empresariais pela Universidade dos Açores 
(UAc), 2011; 

- Mestrado em MBA pela Universidade dos Açores, 2005; 

- Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra, 
2001. 

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL: 

- Diretor Regional da Ciência e Tecnologia do XIII Governo Regional, desde maio de 

2022; 

- Professor Associado com Agregação da Universidade dos Açores; 

- Presidente da Mesa da Assembleia Geral da associação NONAGON - Parque de 

ciência e Tecnologia de São Miguel;  

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Vogal da Assembleia Geral do PCTTER – Associação Parque de Ciência e Tecnologia 

da Ilha Terceira; 

- Board of Directors AIR Centre – non-executive Member - Atlantic International 

Research Centre; 

- Membro do Conselho Geral da Universidade dos Açores, fevereiro a maio de 2022; 

- Diretor do Mestrado em Ciências Económicas e Empresariais da Faculdade de 

Economia e Gestão da UAc, janeiro de 2021 a maio de 2022; 

- Presidente da Direção da delegação regional dos Açores da Ordem dos Economistas 

no quadriénio 2018/2021; 

- Membro da Assembleia Representativa da Ordem dos Economistas, janeiro de 2016 

a janeiro de 2018; 

- Presidente do Conselho de Administração fundador do NONAGON, primeiro Parque 

de Ciência e Tecnologia da Região Autónoma dos Açores, janeiro de 2012 a janeiro de 

2015; 

- Investigador no ADVANCE/ISEG (desde 2016) e CEEAplA-A/UAc-Centro de Estudos 

de Economia Aplicada do Atlântico (desde 2011); 

- Diretor do curso de gestão da Universidade dos Açores, maio de 2011 a outubro de 

2014 e do curso de economia da Universidade dos Açores, maio de 2011 a março de 

2013; 

- Bolseiro de Doutoramento em contexto empresarial da ADI (Agência de Inovação), 

2006 a 2008. 

FORMAÇÃO PROFISSIONAL: 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT



- Curso intensivo de Segurança e Defesa Nacional, novembro 2021 a abril 2022; 

- Curso Executivo “Leadership for the 21st Century” pela Harvard University, John F. 

Kennedy School of Government, outubro 2009; 

- Curso de Blended Learning (Universidade Aberta), novembro de 2010 a março de 

2011; 

- Workshop em Gestão da Mudança – DEG-UAc, outubro 2010. 

II SÉRIE N.º 73 SEXTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2024

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES   CENTRO DE EDIÇÃO DO JORNAL OFICIAL   HTTP://JO.AZORES.GOV.PT   CEJO@AZORES.GOV.PT


